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me si zdvojené ElGamalovo šifrovanie a jeho bezpečnosť v modele náhodného
orákula. ElGamalovo šifrovanie je bezpečné pri útoku vybraním zašifrovaného
textu za predpokladu, že je proti tomuto útoku bezpečná aj príslušná symetrická
šifra. Dokážeme si, že zdvojený DH protokol na neinteraktívnu výmenu kľúča je
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Úvod
V novembri roku 1976 vyšla publikácia New Directions in Cryptography [7], v kto-
rej autori Whitfield Diffie a Martin E. Hellman predstavili Diffie-Hellmanov pro-
tokol na výmenu kľúča. Výsledkom protokolu je dohodnutie sa na spoločnom
kľúči, ktorý slúži na symetrické šifrovanie. Protokol je založený na diskrétnom
logaritme a je bezpečný pri nespoľahlivých kanáloch, kde má útočník možnosť
odpočúvania. Diffie-Hellmanov protokol bol revolučným krokom v kryptografii.
V roku 2009 vyšiel článok The Twin Diffie-Hellman Problem and Applications [4].
Autormi sú David Cash, Eike Kiltz a Victor Shoup. A práve tento článok je pod-
netom pre túto bakalársku prácu.
V prvej kapitole sa najprv zoznámime s pojmami symetrické šifrovanie, asy-

metrické šifrovanie a neinteraktívna schéma na výmenu kľúča. Pritom vychádza-
me z literatúr [2, 8, 4]. Popíšeme si jednotlivé schémy a následne si povieme niečo
o modele ich bezpečnosti. Tieto poznatky sú čerpané z [8, 4, 3]. Pri bezpečnosti
uvažujeme aktívneho útočníka, ktorý je schopný v nejakom smere meniť správa-
nie účastníkov a zasahovať do siete. Pri symetrickom a asymetrickom šifrovaní je
bezpečnosť založená na hre, pri ktorej útočník vkladá zašifrované správy podľa
svojej voľby do siete, teda útočí pomocou vybrania zašifrovaného textu. Jeho úlo-
hou je uhádnuť, ktorú z dvoch správ mu vyzývateľ zašifroval. Pri neinteraktívnej
schéme na výmenu kľúča je bezpečnosť založená na hre s aktívnym útočníkom.
Ten je v útoku úspešný, pokiaľ sa mu podarí odhaliť, či bit, ktorý si na začiatku
útoku vyzývateľ zvolil, bol generovaný náhodne, alebo pomocou daného algorit-
mu. Bližšie a podrobnejšie sa s útočníkmi zoznámime v prvej kapitole.
Zadefinujeme si Diffie-Hellmanove predpoklady, ktoré budeme označovať DH

predpoklady a zdvojené Diffie-Hellmanove predpoklady, ktoré budeme označovať
2DH predpoklady. Ako je už vyššie spomenuté, predpokladá sa, že DH problém
je ťažký, preto sa naň redukuje bezpečnosť mnohých kryptografických systémov.
Definície DH a 2DH predpokladov vychádzajú z kníh [5, 4]. Pri ich definovaní
sa budeme snažiť postupovať intuitívne, zvolíme formu ako v [4]. Tieto definície
dáme do súvislosti s hašovaným ElGamalovým šifrovaním. Ukážeme si, že 2DH
predpoklad je len málo pozmenený DH predpoklad a je rovnako užitočný. Má rôz-
ne zaujímavé vlastnosti. Výhodou je, že 2DH predpoklad zostáva ťažký, aj keď má
útočník prístup do príslušného rozhodovacieho orákula. Pritom predpokladáme,
že platí DH predpoklad.
Dôležitým dôsledkom zavedenia pojmu 2DH predpoklad je „trapdoor testÿ.

Tento trapdoor test [4, 9] je technika, pomocou ktorej dokáže útočník s urči-
tou pravdepodobnosťou „simulovaťÿ rozhodovacie orákulum. S akou, si povieme
v tretej kapitole. Samozrejme predpokladáme, že útočník nepozná diskrétny lo-
garitmus prvkov.
Aplikáciu [4] si ukážeme napríklad na zdvojenom ElGamalovom šifrovaní.

Ukážeme si, že vďaka zdvojeniu je táto šifrovacia schéma bezpečná proti útoku
vybraním zašifrovaného textu. Potrebujeme predpokladať, že príslušná symet-
rická šifra je tiež bezpečná. Predpokladajme platnosť DH predpokladu. Ďalšou
aplikáciou, ktorú si podrobne rozoberieme, je Diffie-Hellmanov protokol. Ten slú-
ži na neinteraktívnu výmenu kľúča medzi dvoma užívateľmi. Aj tentokrát nám
pre zavedenie bezpečnosti proti aktívnemu útoku bude postačovať predpokladať,
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že DH problém je ťažký. Možnosť aplikácie je oveľa širšia. Niektoré schémy sú
popísané napríklad v [4]. Patria k nim nová varianta Cramer-Shoupovho šifrova-
nia, nová varianta Boneh-Franklinovho šifrovania založeného na identite, protokol
na výmenu kľúča založeného na autentifikácii heslom od Abdalla a Pointchevala,
Shoupov Diffie-Hellmanov „samoopravovačÿ,. . .
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1. Vybrané schémy a ich
bezpečnosť
Predtým, než si popíšeme jednotlivé šifrovacie schémy, povedzme si niečo o našej
predstave útočníka. Útočníkov môžeme podľa ich „schopnostíÿ rozdeliť na dva
základné typy — aktívnych a pasívnych. Pasívny útočník dokáže len odpočúvať,
pričom pri aktívnom útočníkovi predpokladáme, že má okrem toho aj schopnosť
vkladať správy do siete, či inak ovplyvňovať správanie účastníkov. V tejto práci sa
budeme zaoberať práve tým silnejším — aktívnym — útočníkom. Vysporiadame
sa s ním tak, ako Rackoff a Simon vo svojej práci [1]. Teda si zavedieme bezpečnosť
proti prispôsobivému útoku vybraním zašifrovaného textu (po anglicky adaptive
chosen ciphertext attack). Pre potreby tohto textu označme prispôsobivý útok
vybraním zašifrovaného textu ako CCA.
CCA je interaktívny útok, pri ktorom útočník vkladá zašifrované správy do sie-

te a je schopný vybrať čiastočnú informáciu o príslušnom otvorenom texte po-
mocou jeho interakcie s účastníkmi v sieti. Pri tomto modele útoku útočník získa
dešifrovaný text podľa svojej voľby, tj. útočník má prístup do „dešifrovacieho orá-
kulaÿ. Pri cieľovej zašifrovanej správe chceme garantovať, že útočník o nej nemôže
získať hocijakú čiastočnú informáciu. Aby sme to dosiahli, musíme nejako obme-
dziť útočníkove správanie, inak by mohol útočník jednoducho predložiť cieľový
zašifrovaný text do dešifrovacieho orákula. Obmedzenie bude to najslabšie mož-
né, útočník nebude mať povolené predložiť cieľový zašifrovaný text do orákula.
Zato ale môže predložiť hocijakú inú zašifrovanú správu, vrátane správy, kto-
rá bude len málo pozmenená. S presným popisom tohto útočníka sa zoznámime
nižšie.

1.1 Symetrické šifrovanie

Princíp symetrického šifrovania spočíva v tom, že odosielateľ a príjemca sprá-
vy spolu zdieľajú spoločný tajný kľúč. Pred prvým posielaním správ sa musia
na tomto spoločnom kľúči dohodnúť. To je možné napríklad pomocou bezpeč-
ného kanála, osobným stretnutím, použitím algoritmu na bezpečnú výmenu kľú-
ča,. . . Predpokladajme, že pri útoku na takúto schému je útočník aktívny. Útočiť
bude pomocou útoku typu CCA, ktorý sme popísali vyššie.

1.1.1 Model

Nech P = {0, 1}∗ označuje konečnú množinu otvorených správ, C = {0, 1}∗ ko-
nečnú množinu zašifrovaných správ a K = {0, 1}n množinu kľúčov pre n ∈ N.
Symetrická šifrovacia schéma je dvojica algoritmov (E,D).
Šifrovací algoritmus E je pravdepodobnostný polynomiálny algoritmus, ktorý

má na vstupe kľúč k ∈ K a otvorený text m ∈ P . Výstupom je zašifrovaný text
c = E(k,m).
Dešifrovací algoritmus D je deterministický polynomiálny algoritmus, ktorý

na vstupe prijme kľúč k ∈ K a domnelý zašifrovaný text c ∈ C. Na výstupe
vracia hodnotu D(k, c) ∈ P∪{chyba}. Hodnota „chybaÿ vyjadruje, že je domnelý
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zašifrovaný text považovaný za neplatný, teda že nevznikol zašifrovaním žiadneho
otvoreného textu. Požadujeme, aby


[…]


Z := Z1/(X
tidY tid′gtid tid′ ).

Uvedomme si, že verejné kľúče, ktoré sa dávajú útočníkovi sú uniformné a ne-
závislé (podľa Vety 2). Bdh sa pri určovaní správnosti predikátov môže pomýliť
s pravdepodobnosťou najviac 2Q

q
(na každú otázku sa vyhodnocujú dva prediká-

ty). Bity bid , bid ′ sú z pohľadu útočníka nezávislé. Keď sa útočník spýta na dobrú
šesticu, tak Bdh vypočíta správne Z s pravdepodobnosťou 12 . Pravdepodobnosť,
že Bdh vypočíta správne Z je

AdvDHBdh,G ≥
1
2
(Pr[F ]− 2Q

q
).

Z toho už vyplýva (5.4). Zo vzťahov (5.2), (5.4) dostávame

|Pr[S1]− Pr[S0]| ≤ Pr[F ] ≤ 2AdvDHBdh,G +
2Q
q

Upravme si nerovnicu (5.2) a skombinujme s (5.1), (5.3) nasledovne

|Pr[S1]− Pr[S0]| = |Pr[S0]−
1
2
+
1
2
− Pr[S1]| ≥ |Pr[S0]−

1
2
| − |Pr[S1]−

1
2
| =

AdvAAroA,KE2dh − |
1
2
− 1
2
| = AdvAAroA,KE2dh .

Kombináciou posledných dvoch nerovníc dostávame

AdvAAroA,KE2dh ≤ 2AdvDHBdh,G +
2Q
q
.

Bdh beží v čase najviac τ — ako útočník A — plus čas na O(Q log q) grupových
operácií — pri každej otázke sa spraví konštantný počet operácií.
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Záver
Cieľom tejto práce bolo zoznámiť sa s novou variantou Diffie-Hellmanovho prob-
lému — so zdvojeným Diffie-Hellmanovým problémom. 2DH problém je len málo
pozmenený DH problém. Dôsledkom je, že 2DH predpoklad sa dá použiť v mno-
hých kryptografických schémach, v ktorých by sme za bežných okolností použili
DH predpoklad, bez toho, aby sa príliš znížila efektivita. Platí, že zostáva ťažký,
aj keď má prístup do príslušného rozhodovacieho orákula. V tretej kapitole sme
sa zoznámili s vetami, ktoré porovnávali DH a 2DH predpoklady. Veta 1 tvrdila,
že obyčajný DH predpoklad (bez prístupu do príslušného rozhodovacieho oráku-
la) platí práve vtedy, keď platí silný 2DH predpoklad. Veľmi podobné tvrdila aj
Veta 4: (hašovaný) DDH predpoklad platí práve vtedy, keď platí silný zdvojený
(hašovaný) DDH predpoklad.
Veta 1 bola zároveň aj motiváciou k zavedeniu tzv. „trapdoor testuÿ. Je to

metóda, na základe ktorej dokáže útočník s pravdepodobnosťou 1− 1
q
simulovať

rozhodovacie orákulum, aj napriek tomu, že nepozná príslušné diskrétne logarit-
my daných prvkov. Cieľom útočníka bolo zredukovať silný 2DH predpoklad na DH
predpoklad. Trapdoor test nám spolu s 2DH predpokladom vytvára tzv. techniku
zdvojenia. Na túto techniku sa môžeme pozerať ako na metódu, ktorá „vylepšujeÿ
protokoly, ktoré sú založené na platnosti silného DH predpokladu na protokoly,
ktorých bezpečnosť je založená na DH probléme.
Vo štvrtej a piatej kapitole sme sa zoznámili s aplikáciami 2DH predpo-

kladu. Konkrétne so zdvojeným ElGamalovým šifrovaním a zdvojeným Diffie-
Hellmanovým protokolom na neinteraktívnu výmenu kľúča. Dokázali sme, že
zdvojené Elgamalovo šifrovanie je CCA bezpečné v modele náhodného orákula
za predpokladu, že symetrická šifra SE je CCA bezpečná a za predpokladu, že DH
problém je ťažký. Taktiež sme dokázali, že zdvojený Diffie-Hellmanov protokol
na neinteraktívnu výmenu kľúča je bezpečný proti aktívnemu útoku v mode-
le náhodného orákula za predpokladu, že je DH problém ťažký. Ak by nedošlo
ku zdvojeniu, tak by bezpečnosť proti útoku typu CCA zostala rovnaká, ako
pri hašovanej ElGamalovej schéme, pokiaľ by sme útočníkovi dovolili ľubovolné
vkladanie kľúča do verejných adresárov bez vyžadovania dôkazu, že má súkromný
kľúč.
Ďaľšie aplikácie [4]: nová varianta Cramer-Shoupovho šifrovania, nová varian-

ta Boneh-Franklinovho šifrovania založená na identite, Shoupov DH „samoop-
ravovačÿ, protokol na výmenu kľúča založeného na autentifikácii heslom PAKE
[6].
Pokiaľ čitateľa táto práca zaujala, môžeme mu odporučiť aj zovšeobecnený DH

problém na nDH problém. Predstavili ho autori Liqun Chen a Yu Chen v diele
The n-Diffie-Hellman Problem and its Applications [9].
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Zoznam použitých skratiek
� DH — Diffie-Hellman

� CDH — výpočtový Diffie-Hellmanov predpoklad

� DDH — rozhodovací Diffie-Hellmanov predpoklad

� 2DH — zdvojený Diffie-Hellman

� 2DDH — zdvojený rozhodovací Diffie-Hellmanov predpoklad

� CCA — útok vybraním zašifrovaného textu

� AA — aktívny útok

� SE — symetrické šifrovanie

� PKE — asymetrické šifrovanie

� KE — neinteraktívny protokol na výmenu kľúča

� PAKE — protokol na výmenu kľúča založeného na autentifikácii heslom
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