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NOVÁ VARIANTA DIFFIE-HELLMANOVA PROBLÉMU

Práce popisuje kryptografické protokoly založené na zdvojeném Diffie-Hellmanovu problému. Tato úprava
standardního primitivu byla navržena v článku z roku 2009 a díky elegantnímu „trapdoor testu“ zesiluje jeho
bezpečnost. Podstatou zesílení je možnost simulovat rozhodovací orákulum, takže protokoly jsou automaticky
bezpečné i proti útočníkům s rozhodovacím orákulem, zatímco v případě jednoduchého Diffie-Hellmanovu
problému je odolnost vůči takovému útočníkovi (tzv. silný DH předpoklad) za současného stavu vědomostí
nutné považovat za silnější než odolnost proti útočníkovi bez rozhodovacího orákula (obyčejný DH předpo-
klad).

Je škoda, že studentka tuto základní myšlenku celého článku, a tím i celé své práce, nedokázala dostatečně
jasně zdůraznit ani v abstraktu, ani v úvodu a závěru své práce. Bylo by proto žádoucí, aby se to podařilo
při obhajobě.

Jinak je ovšem práce srozumitelná a kultivovaná jazykově i matematicky a ukazuje, že studentka pro-
blematice porozuměla. Charakter práce je kompilační, k plné rekonstrukci důkazů bylo ale nutné srovnat
dvě varianty původního článku, ve kterých autoři sami zjevně hledají nejvhodnější formu výkladu, a doplnit
některá vysvětlení nebo nevyslovené předpoklady.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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